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شمارش معکوس برپایی سی وچهارمین دوره نمایشگاه کتاب تهران آغاز شد

حضور حداکثری و با انگیزه ناشران با وجود مشکلات اقتصادی

 رشد سریع تر کتا بخوانی در مقایسه با 
رشد اقتصادی

 یاسر احمدوند، رئیس سی وچهارمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران روز 
گذشته ضمن اشاره به برخی ویژگی های 
نمایشگاه این دوره گفت: »شاهد رشد 
سریع تر آمار کتابخوانی در مقایسه با رشد 
اقتصادی هستیم. در همین راستا نیز 
نمایشگاه کتاب تهران زمینه ای برای تشویق 
مردم و جلب توجه آنها به عادت کتابخوانی 
و همچنین جلب توجه بیشتر خانواده ها به 

این ضرورت مهم است.«
معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ضمن اشاره به»آینده خواندنی است«، شعار 
سی وچهارمین دوره نمایشگاه کتاب تهران 
گفت: »این شعار یعنی که آینده پیشرفت 
کشور در گرو بیشتر و بهتر خواندن است، 
تاریخ جوامع مختلف هم نشان می دهد که 
پیشرفت در هر کشوری مرهون بیشتر و بهتر 

خواندن است.«
ر  د ن  شا و بفر کتا ر  حضو ه  ر با ر د ی  و
لمللی  بین ا ه  یشگا نما مین  ر چها سی و
تمام  در  »تقریباً  گفت:  تهران  کتاب 
نمایشگاه های کتاب دنیا کتابفروشی هم 
رخ می دهد. نمایشگاه کتاب تهران باید 
به تمام حلقه های تولید، مصرف و توزیع 
کتاب کمک کند. یکی از این حلقه ها 
کتابفروشان هستند. ناشران نیز از یارانه 
مستقلی برخوردارند تا حضور کتابفروشان 
به آنها آسیب نزند. حدود ۲۰۰ کتابفروشی در 
بخش مجازی نمایشگاه فعال خواهند بود و 

حضورفیزیکی نخواهند داشت.«

احمدوند ادامه داد: »امیدواریم با شرکت 
انبوه مخاطبان نمایشگاه و خدماتی که 
ناشران ارائه می کنند، شاهد نمایشگاه 
پررونقی باشیم، این نمایشگاه برای رسیدن 
به هدف پیشرفت فرهنگی و اقتصادی 
مؤثر، تفاوت  هایی با دوره های قبل دارد. 
در بخش های مختلف، رویکرد اصلی مان 
توجه به محتوا و برنامه های فرهنگی است 
و در همین راستا برای بهره  مندی هرچه 
بیشتر مخاطبان از برنامه های فرهنگی طی 
برگزاری نمایشگاه تلاش زیادی شده است.«
رئیس نمایشگاه کتاب تهران از مشارکت 
سازمان ها و نهادهای مختلف سخن گفت 
و اهتمام ویژه بخش ها و دستگاه های 
مختلف که کمک حال متولیان در سر و 
سامان دادن به کارهای این دوره نمایشگاه 
بوده است. احمدوند در بخش دیگری از 
گفته های خود از سازمان هایی همچون 
شهرداری، اداره پست، نیروی انتطامی و 
مجموعه دست اندرکاران همراه در مصلای 

امام خمینی)ره( نیز قدردانی کرد.
 وی با اشاره به استقبال ناشران برای 
شرکت در این دوره گفت: »ناشران با وجود 
مشکلات اقتصادی که پیش روی صنعت نشر 
قرار دارد، با انگیزه و اشتیاق حداکثری در 
بخش های مختلف نمایشگاه حاضر هستند 
و امیدوارم این نمایشگاه با همراهی ناشران، 
نویسندگان، اهالی قلم و مردم خاطره 
شیرین فرهنگی برای همه به جا بگذارد.«
رئیس نمایشگاه کتاب همچنین از ارائه 
تسهیلات بانک ملی برای خرید معلمان 
از نمایشگاه کتاب خبر داد و گفت: »وزیر 

تحسین »شوهر ایران خانم« در 
هات داکس

 سی امین جشنواره بین المللی مستند هات  داکس 
در کشور کانادا به کار خود پایان داد و مستند »شوهر 
ایران خانم« ساخته مرجان خسروی از ایران برنده 
جایزه بهترین فیلم مستند کوتاه از این رویداد معتبر 
عرصه مستند شد. »شوهر ایران خانم« با الهام و 
استعاره از رمان »شوهر آهو خانم« علی محمد افغانی، 
راوی زندگی خانواده ای از عشایر بختیاری است./ ایسنا

ورود دوباره »جهان بانو« به صحنه
نمایش »جهان بانو« به تهیه کنندگی علی اسماعیلی 
و کارگردانی حسن بزرا هر شب ساعت ۱۹:۳۰ میزبان 

علاقه مندان است. 
»جهان بانو« نمایشی است با محوریت بانوان 
مطرح و جریان ساز تاریخ که در خلاصه داستان آن 
آمده است: جهان بانو، جهان بانوان است؛ بانوان 
آسمانی، از ازل تا حال. جهان بانو داستانی  است نه 
تنها برای زنان که درباره  زنان برای شناخت ایشان. 
علاقه مندان می توانند برای تهیه و رزرو بلیت 
این نمایش به سامانه namaticket.ir مراجعه 

کنند./ ایرنا

نویسنده روس در تهران
نشست ویژه شهر کتاب که روز شنبه ۲۳ اردیبهشت 
از ساعت ۱۵ با حضور یوگنی وادالازکین، زهرا 
محمدی، زینب یونسی و نرگس سنایی برگزار 
می شود، به نقد و بررسی آثار این نویسنده 
اختصاص دارد. یوگنی وادالازکین سال ۱۹۶۴ در 
شهر کی یف متولد شد. از سال ۱۹۹۰ فعالیت های 
مستمر ادبی خود را در بخش ادبیات کهن روسیه 
در مؤسسه  پوشکین آغاز کرد. او متخصص تاریخ و 
فرهنگ عامه  روسیه در دوره  قرون وسطی است و این 
تخصص در رمان هایی که خلق کرده، تأثیرگذار بوده 
است و نامش با رمان »سالاویوف و لاریونوف« بر سر 
زبان ها افتاد. این اثر نامزد جایزه  آندره بیلی و جایزه  

بزرگ کتاب روسیه شد./ ایسنا

 پایان فیلمبرداری 
»این جمعیت قابل کنترل«

فیلمبرداری فیلم سینمایی »این جمعیت قابل کنترل« 
به کارگردانی محمدمتین اوجانی و تهیه کنندگی 
مهرداد فرید طالب نیا در تهران آغاز شد. این نخستین 
تجربه کارگردانی فیلم سینمایی محمد متین اوجانی 
است. در خلاصه داستان این فیلم سینمایی آمده 
است:»قلبم را به دستان فرزندانم می سپارم تا 
دستان یکدیگر را بگیرند و عاشقی کنند...« فریده 
سپاه منصور، محمدرضا داوودنژاد، علیرضا استادی، 
واله داوودنژاد، مرجان قمری و... از جمله بازیگران 

این فیلم هستند./ روابط عمومی

اجرای پیشکسوت موسیقی لرستان
 فرج علیپور از خوانندگان و نوازندگان پیشکسوت 
موسیقی منطقه لرستان که تا مدت ها خبری از 
وی در حوزه اجراهای زنده موسیقایی اش نبود، روز 
پنجشنبه بیست وهشتم اردیبهشت ماه تازه ترین 
کنسرت خود را در تالار وزارت کشور برگزار خواهد 
کرد. در این کنسرت که به نوعی جزو معدود 
کنسرت های پیشروی کشورمان در حوزه موسیقی 
نواحی است، فرج علیپور با همراهی گروه »تال« 
آثار منتخب خود را برای علاقه مندان موسیقی 
لرستان اجرا خواهند کرد؛ قطعاتی که پیش بینی 
می شود همچون سایر آثار این هنرمند پیشکسوت 
در کنسرت های قبلی اش، دربرگیرنده شادیانه هایی 

از موسیقی اقوام لُر باشد./ مهر

بهبود بیماری محسن ابراهیم زاده
پس از آنکه موج کنسرت های پاپ کشور در اوایل 
بهمن ماه به راه افتاد، غیبت یک نام سؤالات 

بسیاری را برانگیخت. 
محسن ابراهیم زاده غایب بزرگ دو ماه پایانی سال 
گذشته بود که عده ای صحبت از ممنوع الکاری 
او می کردند اما اجرای محدود چند کنسرت در 
شهرستان به این شائبه پایان داد، اما همچنان 
سؤال اصلی آن بود که چرا این خواننده پرطرفدار 
در فصل داغ کنسرت ها روی صحنه نمی رود. محسن 
ابراهیم زاده در حالی شامگاه شنبه ۱۶ اردیبهشت ماه 
پس از ۹ ماه در تهران روی صحنه رفت که دلیل این 
مدت دوری وی از سن، بیماری مرتبط با صدای او 

بوده است./ ایرنا

اخبار فرهنگی

تعاون،کار و رفاه اجتماعی نیز در توافق با وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام آمادگی کرد که 
کارگران نیز از تسهیلات و تخفیفات خرید از 

نمایشگاه کتاب بهره مند شوند.«
  تخفیف 30 درصدی برای کتاب های 

خارجی
سخنگوی  و  قائم مقام  رمضانی،  علی   
سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران به عنوان دیگر سخنران این نشست 
گفت: »امسال کتابفروشان نیز به جمع 
عرضه کنندگان نمایشگاه افزوده شدند. نکته 
دیگر اینکه برای رفع نواقص و مشکلات سال 
گذشته نیز کوشیده ایم. کمیته پاسخگویی 
در ۲۰ نقطه نمایشگاه حضور خواهند داشت. 
کارافزار نمایشگاه برای دسترسی به نقشه 
نمایشگاه و اطلاعاتی از این دست در دسترس 

» . ست ا
رمین  چها سی و ی  سخنگو و  م  ئم مقا قا
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران درباره 
بخش کتاب های خارجی نیز گفت: »۴۵ 
هزار عنوان کتاب چاپ سال های ۲۰۱۵ تا 
۲۰۲۳ از سوی کمیته ناشران خارجی در 
اختیار علاقه مندان قرار می گیرد. در کمیته 

بین المللی نیز میزبانی تاجیکستان را به 
طور ویژه داریم. در سرای ملل نیز بیش 
از ۴۰ نشست تخصصی خواهیم داشت و ۳۰ 
میهمان از کشورهای مختلف حضور خواهند 
داشت و از ۲۷ کشور حاضر خواهند شد. در 
کل از ۴۰ کشور در سی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران حضور خواهند 
داشت.«رمضانی ادامه داد: »سالن کتابیاران 
میزبان فعالان حوزه کتاب خواهد بود و 
سینما کتاب نیز برای نخستین مرتبه در 
نمایشگاه کتاب مستقر خواهد شد. امسال 
نیز ویژه برنامه هایی برای گروه های سنی 
کودک و نوجوان خواهیم داشت. یارانه 
خرید کتاب دانشجویان، طلاب و اساتید نیز 
افزایش چشمگیری داشته و همچنان برای 
افزودن بر مبلغ آن در تلاش هستیم. برای 
اهل قلم نیز بر اساس گروه های مختلف 
یارانه خرید کتاب از ۶۰۰ تا ۸۰۰ هزار تومان 

در نظر گرفته شده است.«
برای حضور  از انجام گفت و گوهایی  وی 
آژانس های ادبی خبر داد و گفت: »امسال 
فعالان و آژانس های ادبی داخلی و خارجی در 
یک سالن خواهند بود و با چینش مناسبی 

در کنار هم حضور خواهند داشت. طی 
گفت وگوهایی که از این طریق شکل می گیرد 
شرایط انتقال کتاب ها و ترجمه آنها نیز فراهم 

خواهد شد.«
رمضانی درباره حمایت دولت از خرید 
کتاب های خارجی گفت: »دولت با نرخ 
مناسب، کتاب های بخش خارجی را ارائه 
خواهد داد و البته درصدد آن هستیم تا نرخ 
را بهبود بخشیم و حداکثر حمایت را در این 
بخش دریافت کنیم. ۳۰ درصد تخفیف در 
کتاب های خارجی منتشر شده از ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۳ 
خواهیم داشت. ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸ بدون یارانه به 

فروش خواهند رسید .«
گفتنی است که در سی وچهارمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران شاهد 
حضور ۲ هزار و ۷۰۰ ناشر داخلی در بخش 
مجازی و حضوری نمایشگاه، ۱۰۰ ناشر خارجی 
و همچنین شرکت ۲۰۰ کتابفروش در بخش 
مجازی خواهیم بود. نمایشگاه کتاب این 
دوره با شعار »آینده خواندنی  است« از ۲۰ 
تا ۳۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ در مصلای امام 
خمینی )ره( و همزمان به صورت مجازی در 

ketab.ir برگزار خواهد شد.
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شمارش معکوس برای آغاز سی وچهارمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران آغاز شده، رویدادی 
علمی- فرهنگی که امسال با حضور ناشرانی از یکصد کشور جهان برپا می شود. برای نخستین مرتبه 
طی دهه هایی که از عمر این نمایشگاه می گذرد متولیان تمهیداتی درنظر گرفته اند تا کتابفروشان 
در بخش مجازی آثار خود را به علاقه مندان عرضه کنند و همچنین شرایطی در نظر گرفته شده تا 

معلمان و کارگران از تخفیفات ویژه تری در خرید از نمایشگاه کتاب برخوردار شوند.

گروه فرهنگی
Culture@irannewspaper.com

گزارش

موسیقی

 نخستین اجرای ارکستر موسیقی ملی ایران 
در بهار ۱۴۰۲ برگزارشد. اجرایی به مناسبت 
روز جهانی هلال احمر که در روزگذشته در 
تالار وحدت به روی صحنه رفت.در این 
کنسرت که رهبری آن را همایون رحیمیان 
برعهده داشت، مهدی سالم مدیرعامل 
بنیاد فرهنگی هنری رودکی، وحید سلیمی 
رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال 
احمر و جمعی از مسئولان این نهاد نیز حضور 
داشتند که با استقبال قابل توجه اعضا و 
مسئولان جمعیت هلال احمر مواجه شد. 
نخستین اجرای ویژه ارکستر ملی ایران با 
رهبری همایون رحیمیان ۱۳ آذر ۱۴۰۱ بود که 
به مناسبت روز جهانی داوطلب و همبستگی 

با کار داوطلبانه و به افتخار فداکاری ها و 
خدمات داوطلبان هلال احمر برای آرامش و 
آسایش مردم در راستای مسئولیت اجتماعی 
بنیاد رودکی و با مشارکت جمعیت هلال 
احمر جمهوری اسلامی ایران در تالار وحدت 

برگزار شد.
در این برنامه قطعه های »سبکبال« از استاد 
حسین دهلوی، »سوئیت دشتی« از استاد 
جواد معروفی، »به یاد صبا« و »نغمه ترک« 
از استاد حسین دهلوی، »هشت بهشت« از 
استاد حسن کسایی و تنظیم استاد جواد 
معروفی، آهنگ »آذربایجان« از استاد روح الله 
خالقی، »سرود گل« از استاد حسین دهلوی، 
»رنگ همایون« اثر درویش خان و تنظیم 

استاد جواد معروفی و »ای ایران« اثر استاد 
روح الله خالقی با همراهی گروه سازهای زهی 

به اجرا درآمد.
در جریان اجرای قطعه ها نیز تصاویری 
از اقدامات هلال احمر در بلایای طبیعی 
همچون زلزله، بهمن، بارش برف در جاده 
و امدادهای هوایی به نمایش گذاشته شد 
و بعد از اجرای هر قطعه هنرمندان و رهبر 

ارکستر با تشویق حضار روبه رو شدند.
در جریان قطعه »ای ایران« فیلمی از نقاط 
مختلف ایران به نمایش گذاشته شد که 
در پایان نیز مخاطبان به صورت ایستاده و 
تشویق های مداوم از هنرمندان و رهبر ارکستر 

تقدیر کردند.

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال 
احمر ضمن تبریک هفته هلال احمر در 
سخنانی اظهارداشت: سالی که سپری شد، 
پر از اتفاقات و حوادث مختلف بود و حوادث 
ج از  طبیعی و زلزله هایی در داخل و خار
کشور اتفاق افتاد. همچنین موضوع های 
مختلفی در حوزه های بشردوستی و اقدامات 
قابل توجهی در سازمان های جوانان و 
امداد و نجات و داوطلبان به واسطه حضور 
این داوطلبان، اعضا و داوطلبان پرتلاش 
جمعیت هلال احمر اتفاق افتاد که برای 
جمعیت هلال احمر باعث افتخار بود و این 
اقدامات و همچنین خدماتی که به واسطه 
زلزله شهرستان خوی و زلزله ترکیه ارائه شد، 

توسط فدراسیون جهانی صلیب سرخ مورد 
تقدیر قرار گرفت.

او افزود: برنامه های متنوعی برای گرامیداشت 
هفته هلال احمر و تجلیل از اعضا و داوطلبان 
جمعیت هلال احمر تدارک دیده شده است 
که یکی از این برنامه ها با همراهی مدیریت 
بنیاد فرهنگی هنری رودکی اجرای ویژه 
ارکستر ملی ایران بود که از مدیریت بنیاد، 
رهبر و هنرمندان ارکستر تقدیر و تشکر 

. می کنیم
هشتم مه برابر با ۱۷ اردیبهشت روز جهانی 
صلیب سرخ و هلال احمر است و ۱۶ تا 
۲۲ اردیبهشت به عنوان هفته هلال احمر 

نامگذاری شده است.

جنگ ایران و عراق زوایای نادیده بیشماری 
دارد و سهم زیادی از این سویه های پنهان 
به زنان است. اگر چه چند  مربوط 
سالی است در ادبیات جنگ با استناد به 
واقعیت ها، تصویری کنشمند و متفاوت از 
زنان و دختران در طول جنگ هشت ساله 
روایت شده اما سینما نتوانسته همپای این 
تلاش ها شاهد صادقی حتی در بازنمایی 

آنان باشد.
کتاب »دا« نوشته سیده زهرا حسینی را 
می توان طلایه دار ایجاد جریان تازه از 
روایت زنان در جنگ عنوان کرد. کمی بعد 
از انتشار کتاب» دا« و به دنبال استقبالی که از 
این کتاب صورت گرفت توجه مستندنگاران 
دفاع مقدس و از طرفی خاطره نگاران و حتی 
نویسندگان ادبیات داستانی با مضمون جنگ 
تحمیلی، بیش از پیش به تألیف آثاری با 
نقش آفرینی زنان جلب شد. استقبالی که در 
نهایت منجر به تألیف آثار مکتوب بسیاری 
درباره نقش زنان در دوران دفاع مقدس 
شد؛ زنانی که هر یک به طریقی نقشی در 
جنگ تحمیلی ایفا کردند، از پشتیبانی خط 
مقدم گرفته تا حضور به عنوان امدادگر و... 
در این بین ناشرانی همچون »راه یار« هم به 
طور ویژه پروژه مجموعه »زنان انقلاب« را 
با هدف تألیف آثار مختلفی در این زمینه 

کرد. آغاز 

در حوزه سینما اما به نظر می رسد به جز 
مواردی نادر تصویر دقیقی از زنان فعال و 
کنش گر وجود ندارد. در میان این آثار، 
مادران چشم انتظار محبوب ترین موضوع 
فیلمسازان دفاع مقدس است. »شیار ۱۴۳« 
نرگس آبیار در صدر فهرست آثار مورد قبول 
این دسته قرار می گیرد و »بوسیدن روی 
ماه« همایون اسعدیان از دیگر فیلم های 
مادرانه دفاع مقدس است که به مادران 
چشم انتظار پرداخته است. بیشترین 
فیلم هایی که در آنها به نقش زنان در 
دفاع مقدس پرداخته شده متعلق به 
در  توانسته  که  حاتمی کیاست  ابراهیم 
سریال و فیلم هایی همچون »روبان قرمز«، 
»برج مینو«، »بوی پیراهن یوسف« و »خاک 
سرخ« تا حدودی تصویری کنشمند از زنان 
را منعکس کند. زنده یاد رسول ملاقلی پور 
از معدود فیلمسازانی است که در فیلم 
»نجات یافتگان« با تصویر زنی پرستار در 
موقعیتی خاص، نگاه جست و جوگر خود 
را معطوف تأثیرگذاری زنان کرده است. 
»روزهای زندگی« پرویز شیخ طادی، »باشو، 
غریبه کوچک« بهرام بیضایی، »شیدا« 
کمال تبریزی، »گیلانه« رخشان بنی اعتماد، 
»اشک سرما« عزیزالله حمیدنژاد، »هیوا« 
ملاقلی پور، »روز سوم« محمدحسین لطیفی 
از دیگر آثار شاخص سینمای ایران هستند 
که تصاویر تازه ای از زنان در سینمای جنگ 

را تصویر کردند.
با فاصله گرفتن حدود سه دهه از جنگ 
و در حالی که ادبیات داستانی با مضمون 

تلاش »دسته دختران« برای بازنمایی نیمه پنهان جنگ

 اگر چه سینمای 
ما در روایت 

زنان تأثیرگذار 
همواره دو گام از 
ادبیات داستانی 

عقب تر بوده 
است و زنان 

فعال و کنش گر 
در بطن زندگی 

شهری نیز دیر 
بر پرده سینما 
ظاهر شدند و 

چه بسا بسیاری 
از آنها هنوز 

نشانی از خود 
روی پرده سینما 

نیافته اند

جنگ توانسته توفیق قابل توجهی در 
جذب مخاطب داشته باشد خأ تصویر 
زنان تأثیرگذار در جنگ بیشتر خودنمایی 
می کند و از این رو اهمیت زاویه نگاه منیر 
قیدی در فیلم تازه اش »دسته دختران« 

می کند. جلوه 
این فیلمساز زن در دومین فیلم خود پس 
از »ویلایی ها« زنان را به عمق خط مقدم 

در روزهای بحرانی حصر خرمشهر آورده و بر 
بستر رویدادهای مستند، قصه خود را روایت 
می کند. داستان »دسته  دختران« از جریانی 
واقعی الهام گرفته شده و آن طور که گروه 
نویسندگان اعلام کرده اند در مطالعات و 
جست وجوهایشان درباره خرمشهر و حال 
و هوای شروع جنگ به داستان دسته 
دختران رسیده اند.حالا سینمای ایران در 

روایت هایش دست کم دو دهه دیرتر از 
ادبیات داستانی  به نقش محوری زنان رسیده 
است. اگر چه سینمای ما در روایت زنان 
تأثیرگذار همواره دو گام از ادبیات داستانی 
عقب تر بوده است و زنان فعال و کنش گر 
در بطن زندگی شهری نیز دیر بر پرده سینما 
ظاهر شدند و چه بسا بسیاری از آنها هنوز 

نشانی از خود روی پرده سینما نیافته اند.

اولین اجرای ارکستر ملی ایران در سال 1402 برگزارشد
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